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Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Christiansborg 

27. februar 2023 

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 135 (L13) af 24. 

februar 2023 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL) 

Spørgsmål 

Vil ministeren – på baggrund af sine udtalelser herom på samrådet i Beskæftigel-
sesudvalget den 24. februar 2023, jf. samrådsspørgsmål C-F – bekræfte, at hvis re-
geringen lagde op til at afskaffe f.eks. 1. januar eller 1. juledag som helligdage, da 
ville de økonomiske konsekvenser være de præcis samme, som hvis man afskaf-
fede store bededag? I bekræftede fald bedes finansministeren oplyse om på hvilket 
empirisk grundlag man når frem til disse enslydende skøn. 

 

Svar 

Finansministeriet vurderer, at der vil være et gennemslag på den præsterede ar-

bejdstid på ¾ af enten at indføre eller afskaffe en helligdag, der falder på en hver-

dag. Dermed er det forudsatte gennemslag det samme på tværs af forskellige hel-

ligdage. 

For helligdage, der kan falde i weekender – fx 1. januar eller 1. juledag – vil for-

øgelsen af standardarbejdsåret være mindre end i tilfældet med eksempelvis store 

bededag, der altid falder på en hverdag. Dermed vil virkningen på den strukturelle 

beskæftigelse også være lavere.   

Det forudsatte gennemslag på ¾ blev fastlagt i 2012 på baggrund af en samlet 

vurdering. Vurderingen beroede dels på en analyse på baggrund af arbejdskraftun-

dersøgelsen, den langsigtede sammenhæng mellem aftalte- og præsterede timer 

samt fagøkonomiske overvejelser om gennemslaget. Dette fremgår også af Svar på 

Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 108 (L13) af 14. februar 2023. 

Dette princip om et gennemslag på ¾ på den præsterede arbejdstid er blevet an-

vendt løbende siden 2012 i forbindelse med vurderinger om virkningen af enten at 

indføre eller afskaffe en helligdag og under skiftende regeringer. Senest har Fi-

nansministeriet genbesøgt beregningsforudsætningerne efter fremsættelse af lov-

forslaget, hvilket har været med til at underbygge vurderingen om et gennemslag 

på ¾. 

Offentligt
L 13 - endeligt svar på spørgsmål 135

Beskæftigelsesudvalget 2022-23 (2. samling)
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Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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